1) *quibus... adiuvatur... mortalitas*, princ.

sed... est: coord. alla princ.

omnibus... non... concessit: princ.

totumque... accipiunt: coord. alla princ..

in quam... ducuntur ingeniis: sub. rel. Igr.

quod faciunt, sub. rel. Igr.

Omnibus (rebus) «a tutti gli strumenti»; costruisci: *quibus* («dai quali») *mortalitas fecunda deteriorum cotidie adiuvatur ad conatus scelerum; deteriorum* (sott. *hominum*), lett. «dei peggiori»: *deterior* è comp. dalla prep. *de*; *hanc solam potentiam* «questa sola efficacia», c. ogg.; *in quam... ducuntur* «alla quale sono piegati (sott. gli strumenti)»; *malis mentibus* «dalle menti malvage», c. di causa eff.; *nocentium*, dei colpevoli (prop. «di coloro che nuocciono», part. pres. di *noceo*, *es*, *nocui*, *nocitum*, *ere*); *ex animo* «in base all'animo», all'intenzione; *quod faciunt* «ciò che fanno», il sogg. sono sempre «gli strumenti»; *possidentis* «di chi li possiede»; il figlio sostiene che il possesso di veleno, di per sé, non implica necessariamente un'intenzione omicida.

1) *quid (sit)?*, princ., apodosi

3) *excute... sinus*, princ.

si... probes?, sub. ipot. I gr., protasi

haerent... sollicitis, coord. alla princ.

2) *sic munimus... somnos*: princ.

Quid (sit), interr. diretta «che accadrebbe», apodosi di periodo ipotetico del II tipo. *Si... probes*, «se giudicassi», protasi del II tipo; *probes* è un «tu generico», equivalente a una forma impersonale; *gladio tantum* «solo in base alla spada»; ossia, il fatto di possedere un'arma, non è di per sé prova di colpevolezza. *Sic... somnos*: le armi vengono impiegate anche dai cittadini onesti a scopo di difesa. *Excute*, imperativo (da *excutio*, *is*, *excussi*, *excussum*, *ere*), *sinus* «il grembo», c. ogg.; *haerent tela sollicitis* propriamente «le armi sono indosso ai previdenti»; *excute... haerent* costituiscono un periodo ipotetico paratattico (= *si excutis, tela haerent*).

1) *non vetant leges* princ.

nec... prohibent: coord. alla princ.

ista parare: sub. inf. ogg. Igr.

sed aestimant usus: coord. alla princ.

prospicere: coord. inf.

Non vetant leges «le leggi non vietano», *veto, as, vetui, vetitum, are*; *aestimant* «giudicano».

17 Nescis, quantum mihi haesitationis paraveris, cum interrogas, dum respondere cogis †setis quem et† reddere, iterum litigare, defendi. me vero tunc pariter omnes tenuistis, adfectus, indignatio, pietas, reverentia, dolor. ego propter patrem mori possum, coram patre non possum. adice nunc, quod et dixisti: 'bibe!' si mehercules saucium palpitantemque iussisses adigere ferrum, premerem clausis vulneribus animam; <si> stringere aptatos ad colla nexus, conarer abrupto desilire laqueo; si non iniceres manum ad praecipitia properanti, flecterem in plana cursum. merito prorsus, anime, secretum solitudinemque captaveras. intervenit pater, actum est, perit ille susceptae mortis ardor et utroque nos resolvit adfectu: mori non debeo, si vetuerit, non potero, si iusserit. 'bibe', inquit. nondum quidem potioni virus aptatum est, sed me ideo deprehendisti, quia adhuc terebatur. multa tamen mihi, pater, ante facienda sunt: volo prius convocare servulos, contrahere libertos, complorare, conqueri, mandare, defendi. 'bibe.' mihi vero tunc adiecisse visus es: 'teneris, haeres, eamus ad iudicem!' 'bibe.' sic hoc iubes, tamquam negem venenum. interrogare vos velut in illa secreti nostri praesentia libet: quem mihi post hanc vocem animum datis? dicit hoc accusator, dicit hoc victus, dicit secreto, dicit sic, ut possit negare, si bibero. 'bibe.' ego quidem volo, et hoc cum maxime paro, sed totum hunc animum, senex, tua aviditate